

Roll No. : .....

Total No. of Questions : 16 ]

[ Total No. of Printed Pages : 4

# **BP-1017**

**B.P.Ed. (Ist Year) Examination, 2022**

## **EDUCATIONAL TECHNOLOGY AND METHODS OF TEACHING IN PHYSICAL EDUCATION**

Paper - CC-202

*Time : 3 Hours ]*

*[ Maximum Marks : 70*

**Note :-** Attempt *one* question each from Unit-I to IV and each question carries 15 marks. In Unit-V, attempt any *ten* questions. Answer limit is **30** words. Each question carries 1 mark.

**नोट :-** इकाई I से IV प्रत्येक में से **एक** प्रश्न कीजिए तथा प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है। इकाई-V में से कोई **दस** प्रश्न कीजिए। उत्तर सीमा **30** शब्द है। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

### **Unit-I**

**(इकाई-I)**

15 each

1. Explain the importance of devices in method of teaching in Physical Education.

शारीरिक शिक्षा में शिक्षण की पद्धति में उपकरणों के महत्व को समझाइए।

**BR-954**

( 1 )

**BP-1017** P.T.O.

*Or*

(अथवा)

Describe in detail about 'Formal', 'Informal' and 'Non-formal' education with relevant examples.

सम्बन्धित उदाहरणों के साथ 'औपचारिक', 'अनौपचारिक' और 'गैर-औपचारिक' शिक्षा के बारे में विस्तार से वर्णन कीजिए।

**Unit-II**

(इकाई-II)

15 each

2. What is Lecture Method of Teaching ? Discuss the importance of demonstration method of teaching in Physical Education.

अध्यापन की व्याख्यान विधि क्या है ? शारीरिक शिक्षा में अध्यापन की प्रदर्शन पद्धति के महत्व पर चर्चा कीजिए।

*Or*

(अथवा)

Write in detail the various teaching procedures in physical education practical classes. Explain in brief the use of command method and whole part whole method in the field of Physical Education and Sports.

शारीरिक शिक्षा की प्रायोगिक कक्षाओं में विभिन्न शिक्षण प्रक्रियाओं के बारे में विस्तार से लिखिए। शारीरिक शिक्षा और खेलकूद के क्षेत्र में कमाण्ड पद्धति और आंशिक सम्पूर्ण पद्धति के उपयोग की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।

**Unit-III**

15 each

(इकाई-III)

3. What is Team Teaching and its advantages ? What are the principles of team teaching ?

समूह शिक्षण क्या है और इसके क्या लाभ हैं ? समूह शिक्षण के सिद्धान्त क्या हैं ?

*Or*

(अथवा)

What do you understand by Teaching Aids ? Explain any *three* teaching aids help in Physical Education and Sports.

शिक्षण सहायक सामग्री से आप क्या समझते हैं ? शारीरिक शिक्षा व खेलों में सहायक किन्हीं **तीन** शिक्षण सामग्रियों का वर्णन कीजिए।

**Unit-IV**

(इकाई-IV)

15 each

4. What is Micro Teaching ? Write its types and steps in detail. Explain the utility of micro teaching in Physical Education and Sports.

सूक्ष्म शिक्षण क्या है ? इसके प्रकार एवं चरणों को विस्तार से लिखिए। शारीरिक शिक्षा और खेलकूद में सूक्ष्म शिक्षण की उपयोगिता की व्याख्या कीजिए।

*Or*

(अथवा)

Write the meaning, types and steps of Simulation Teaching. How does simulation teaching help a physical education teacher in real life classroom situation ?

अनुकरण शिक्षण का अर्थ, प्रकार तथा चरण लिखिए। वास्तविक जीवन कक्षा की स्थितियों में अनुकरण शिक्षण शारीरिक शिक्षा शिक्षक की कैसे मदद करता है ?

**Unit-V**

(इकाई-V)

1 each

**Note :-** Attempt any *ten* questions of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं **दस** प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

5. What is the meaning of Education ?

शिक्षा का अर्थ क्या है ?

**BR-954**

( 3 )

**BP-1017** P.T.O.

6. Define the term Education Technology.  
शिक्षा प्रौद्योगिकी शब्द को परिभाषित कीजिए।
7. What are the *two* main elements of the Educative Process ?  
शैक्षिक प्रक्रिया के दो मुख्य तत्व क्या हैं ?
8. What is Project Method ?  
परियोजना विधि क्या है ?
9. How do you teach students presentation skills ?  
आप छात्रों को प्रस्तुति कौशल कैसे सिखाते हैं ?
10. How many types of Teaching Aids ?  
शिक्षण सहायक सामग्री कितने प्रकार की होती है ?
11. What are the *three* types of Lesson Plan ?  
पाठ योजना के तीन प्रकार कौनसे हैं ?
12. Tell us about the Technical Presentation.  
तकनीकी प्रस्तुतिकरण के बारे में बताइए।
13. What do you know about Motion Pictures ?  
गतिशील चित्रों के बारे में आप क्या जानते हैं ?
14. What is the usefulness of charts in teaching aids ?  
शिक्षण सहायक सामग्री में चार्ट की क्या उपयोगिता है ?
15. Which is considered as the main center of Non-formal Education ?  
अनौपचारिक शिक्षा का प्रमुख केन्द्र किसे माना जाता है ?
16. What is Whole Method ?  
सम्पूर्ण विधि क्या है ?